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W maju 2011 roku wpadł mi do głowy pomysł na książ-
kę. Książkę-album, w której warstwa literacka i plastyczna 
wzajemnie by się dopełniały, razem stanowiły integralną 
całość, a więc nie tylko album z częścią opisową, nie lite-
ratura z ilustracjami, ale właśnie taka dwoista, a jednak 
jednorodna artystyczna wypowiedź. Swoisty eksperyment 
artystyczny, łączący oba języki.
 Od dawna nurtuje mnie zagadnienie mechanizmów 
naszej percepcji, naszego postrzegania rzeczywistości. Jak 
dużą rolę w tym postrzeganiu rzeczy i zjawisk odgrywa 
wyobraźnia, a ile w tym procesie jest obiektywnej praw-
dy? Tylko literatura (tak uważam) pozwala na swobodne 
badanie i budowanie symbolicznych konstrukcji fabular-
nych, kłamstw, które przybliżają nas do prawdy, mitów na-
dających głębszy sens naszej egzystencji. Moją ulubioną 
formą zapisu jest felieton, taki literacki szkic, notatka, 
impresja. Od dawna intrygowało mnie, czy ta ulotna z na-
tury rzeczy, lekka forma literacka może być budulcem dla 
czegoś większego, obszerniejszego i trwalszego – książki 
właśnie. Ta publikacja jest próbą zbudowania takiej trwal-
szej konstrukcji z lekkich prefabrykatów, być może trochę 
prowokacyjną, bo przecież jako budulca do książki użyłem 
fragmentów własnej biografii. 
 Jak wspomniałem w Postscriptum, książka ma charak-
ter otwarty, a więc jej ewentualne drugie wydanie może 
być znacznie rozszerzone; przyjęta konstrukcja z góry za-
kładała taką możliwość. Nieustanna rozbudowa tytułowej 
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instalacji i równolegle tej książki jest istotą mojego projektu artys- 
tycznego założonego i rozpisanego na lata. Nowe opowiadania – roz-
szerzenia literackiej warstwy książki – ujawniam czytelnikom na te-
matycznych spotkaniach autorskich, zawsze połączonych z prezenta-
cją nowych elementów tytułowej instalacji. 
 W tym numerze „Dyskursu”, dzięki uprzejmości Redakcji, po raz 
pierwszy w formie publikacji udostępniam czytelnikom kilka no-
wych opowiadań-rozszerzeń z informacją, w którym miejscu książki 
zostaną umieszczone. 
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